congregantur, ego Damianus de Zandeguiliis notarius et in hac parte nuncius sere-

nissimi et excellentissimi domini domini Laurentii Celsi, Dei gratia, ducis incliti

Veneciarum et communis ejusdem, ad ipsos dominos priores et vexiliferum pro infra-

scriptis causis cum litteris credulitatis ipsius domini ducis missus, non valens habere

aditum ad ipsos dominos priores et vexiliferum, sibi tamen facta prius conscia de me

per cancellarium et hostiarios tres eorum, et presertim non valens ad eos intrare cum

notario vel testibus, dicendo, protestor et protestando dico, ante hostium camere supra-

scripte, tanquam in presentia dictorum dominorum priorum et vexiliferri, in hec

verba, videlicet

Primo, quod cum Michael de Liççio, civis et habitator Florencie, missus. alias in

factorem ad partes Barbarie per viros nobiles dominos Jacobum et Danielem Cauco

fratres ac Danielem et Bernardum Vituri, similiter fratres, socios, cives et habitatores

Veneciarum, cum magna ratione et summa bonorum ipsorum sociorum, pridem
redierit Florenciam a partibus supradictis; qui quidem ejus reditus fuit de mense Junii

nuper ellapso; et hoc sentito, predicti domini Jacobi Cauco et Daniel Vituri, suo

nomine et dictorum fratrum suorum, venerint Florenciam, ut a dicto Michaele videre

possent rationem de aministratione bonorum sibi recommissorum

1 Michelde Lizzio refusede rendre sescomptes.Il est d'abord emprisonné, puis relâché, malgré
les réclamationsde BarthélémydesBardi, mandatairedesVénitiensassociés.
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Traité perpétuel de paix et de commerce entre Abou-Farès Abd-el-Aziz, roi de Tunis, d'une part, la

république de Florence et de Pise et le seigneur de Piombino, d'autre part, conclu en 1421 par

Barthélemy de Galéa, ambassadeur de-Florence, et ratifié en 1423 par les soins de Neri Fioravanti,
ambassadeur florentin.

Bibliothèquede l'Écoledeschartes,4esérie, t. V, p. 228, sousla date de 1424.

NOTA. Le texte latin de ce traité porte à la fin (p. 353) la date arabe du 7 de Schoual 827,

laquelle répondrait au 2 septembre 1424; tandis que l'original arabe est daté du 7 de Schoual 824,
ce qui répond au 5 octobre 1421. Il y a erreur manifeste dans la date de l'instrument chrétien,

puisqu'il est certain que le traité fut apporté à Florence par Neri Fioravanti, qualifié d'ambassa-
deur de la république à Tunis, dès le 22 décembre 1423, comme on le voit dans une note originale
écrite à la chancellerie de Florence au bas du parchemin arabe (ci-après, p. 354). M. Amari fait

remarquer cette différence de millésime entre les deux actes originaux, et l'explique en supposant que
la ratification et la traduction du traité apporté par Fioravanti avaient été retardées de deux ans,

peut-être par suite de la mort de Barthélemy de Galea, et que le traducteur Abraham, ou le copiste
de la traduction, en effectuant sa copie au mois de décembre 1423, donna au traité la date de

l'hégire 827, année musulmane qui avait commencé le 5 du mois de décembre 1423, en laissant tels

qu'il les trouvait les mentions du jour et du mois de l'année de l'hégire 824, sans tenir compte des
neuf mois à courir encore avant d'atteindre réellement le 7 de Schoual. (Diplomi pisani, p. 430.)
Cette explication ingénieuse et savante est peut-être la plus vraie. Il en est une autre plus simple,
mais réellement moins probable c'est de supposer que le millésime 827 a été écrit pour 824 par une
erreur de l'interprète Abraham ou du copiste qui écrivait sous sa dictée lors de la traduction officielle
du traité, faite à Tunis en présence du consul florentin.

TEXTE ORIGINAL CHRÉTIEN CONTEMPORAIN

DU TEXTE ARABE.

In nomine Dei, qui creavit celum et

terram, qui est spes nostra. Ex mandato

domini nostri regis Tunisii, dominus noster,

qui habet spem ejus in Deo, et est dominus

cum Dei auxilio, qui custodit vim suam et

vires Saracenorum, Molei Bofers Abdelasis,

quem Deus manuteneat in vita propter Sara-

cenos et cui Deus concedat lungam vitam,

et ei det multa bona filii domini nostri et

amoris nostri et vite nostre, Molei Bolabex,

cujus anima requiescat, filii domini nostri

II.

1421, 5 octobre. [A Tunis.]

Amari, DiplomiPisani, p. 151et 326.

TRADUCTION PAR M. AMARI DE L'ORIGINAL

ARABE.

Lode a Dio unico.

Copia non testificata del trattato di bene-

detta pace. Il testo, dopo il motto prelimi-

n'are, (corre cosi)

Lode a Dio in ogni fortuna.

E dopo la formola Nel nome di Dio, ec.,

e Benedica Iddio M ec., (prosegue in questo

tenoré)(*)

(a) Cf. ci-après le projet de traité de 1414.

(*)Les mots du libellé que nous imprimons ici
en italique n'appartiennent pas à la première
rédaction originale arabe gardée à Tunis à la
cour du roi; ils ont été ajoutés par le notaire ou
secrétaire qui dressa Y expédition arabe, servant

d'original, pour être envoyée à Florence, avec
la traduction latine du drogman Abraham.
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44

Molei Boabdile Mahomet, cujus anima re-

quiescat, filii domini nostri Molei Boax, filii

Molei Bolabex, quorum anime requiescant